
MEMORANDO SEI Nº 0019201340/2023 - SAP.UTI

Joinville, 21 de novembro de 2023.

À SAP.LCT

Unidade de Licitações

Assunto: Respostas ao Memorando SEI 0019156086 - Análise Técnica - Pregão Eletrônico 123/2023

Prezados,

Cumprimentando-os cordialmente, informamos que foram realizadas as análises técnicas das propostas dos itens constantes no memorando
0019156086, as quais discorremos abaixo:

1. Item 115 - 33122 - PROJETOR DIGITAL MULTIMIDIA - Cota Principal Conforme Padrão de Especificação Técnica - PET 0014152035

Não há aceitabilidade, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante R JUAREZ DE ALMEIDA conforme documentos SEI nº
0019156050, conforme Padrão de Especificação Técnica SEI Nº 0014152035.

Na Tabela 01 informamos os requisitos não atendidos/não encontrados na proposta de acordo com o PET.

Tabela 01 - Requisitos não atendidos/não encontrados - Item 115 

2.4 Conexões de ÁudioDeverá ter, no mínimo: 01 (uma) conexão RCA de áudio.
Não atendido: Item não disponível conforme
prospecto do fabricante. 

3.3 Embalagem do
Projetor

Deverá ser construído com material resistente (couro, poliester ou nylon),
compatível com o equipamento.

Item não encontrado no descritivo do produto.

3.4 Cabo de Força
Deverá acompanhar cabo de energia no novo padrão NBR 14136 ou com o
adaptador.

Item não encontrado no descritivo do produto.

3.5 Cabo VGA (15
pinos)

Deverá acompanhar um cabo VGA (15 pinos). Item não encontrado no descritivo do produto.

2. Item 116 - 33122 - PROJETOR DIGITAL MULTIMIDIA - Cota Reservada até 25% Conforme Padrão de Especificação Técnica -
PET 0014152035

Não há aceitabilidade, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante R JUAREZ DE ALMEIDA conforme documentos SEI nº
0019156050, conforme Padrão de Especificação Técnica SEI Nº 0014152035.

Na Tabela 02 informamos os requisitos não atendidos/não encontrados na proposta de acordo com o PET.

Tabela 02 - Requisitos não encontrados - Item 116

2.4 Conexões de ÁudioDeverá ter, no mínimo: 01 (uma) conexão RCA de áudio.
Não atendido: Item não disponível conforme
prospecto do fabricante. 

3.3 Embalagem do
Projetor

Deverá ser construído com material resistente (couro, poliester ou nylon),
compatível com o equipamento.

Item não encontrado no descritivo do produto.

3.4 Cabo de Força
Deverá acompanhar cabo de energia no novo padrão NBR 14136 ou com o
adaptador.

Item não encontrado no descritivo do produto.

3.5 Cabo VGA (15
pinos)

Deverá acompanhar um cabo VGA (15 pinos). Item não encontrado no descritivo do produto

SEI/PMJ - 0019201340 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

1 of 3 27/11/2023, 09:55



3. Item 132 - 27127 - SMART TV 86' - Cota Reservada até 25% Conforme Padrão de Especificação Técnica - PET 0014304382

Parecer inconclusivo, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante MEGA LICITACOES LTDA conforme documentos SEI
nº 0019155997, conforme Padrão de Especificação Técnica SEI Nº 0014304382.

Na Tabela 03 informamos os requisitos não atendidos na proposta de acordo com o PET, motivo pelo qual recomendamos a realização de
diligência.

Tabela 03 - Requisitos não encontrados - Item 132

4.3 Wi-Fi Deverá possuir Wi-Fi integrado;
Item não encontrado no descritivo
do produto.

5.4 Suporte de Parede Suporte de parede articulado permitindo inclinação e rotação, para Televisão LED de 86 polegadas;
Item não encontrado no descritivo
do produto.

5.5 Adaptador para
tomada

Deverá acompanhar 1 adaptador com entrada no padrão de tomadas NBR 14136/12 , e saída para
padrão de tomadas elétricas NEMA;

Item não encontrado no descritivo
do produto.

5.6 Cabo HDMI Deverá acompanhar 1 cabo HDMI com no mínimo 5 metros de comprimento;
Item não encontrado no descritivo
do produto.

5.7 Cabo conversor
VGA

Deverá acompanhar 1 conversor VGA 15 pinos (Macho) x HDMI (Macho) com no mínimo 5 metros
de comprimento;

Item não encontrado no descritivo
do produto.

4. Item 133 - 33334 - TELA DE PROJEÇÃO - 1,80m - Cota Principal Conforme Padrão de Especificação Técnica - PET 0014304355

Não há aceitabilidade, considerando o produto ofertado pela empresa arrematante GDAI INDUSTRIA & COMERCIO ELETRONICOS
LTDA conforme documentos SEI nº 0019155925, conforme Padrão de Especificação Técnica SEI Nº 0014304355.

Na Tabela 04 informamos os requisitos não encontrados na proposta de acordo com o PET.

Tabela 04 - Requisitos não atendidos/não encontrados - Item 133

1.1 Dimensões Deverá ter dimensões mínimas de 1,80 x 1,80 metros Não atendido: "Prospecto cita tela de 1,50 x 1,50"

1.4 Material do Tripé
Sua estrutura deverá ser confeccionada em material metálico
resistente com tratamento anticorrosivo.

Item não encontrado no descritivo do produto.

2.1 Bolsa alça para
transporte

Deverá ter uma bolsa para guardar e proteger a tela de projeção com
uma alça para transportar o equipamento.

Item não encontrado no descritivo do produto.

Na  sequência  segue  análise  relativa  a  resposta  do  pedido  de  diligência  solicitado  para  o  item  62,  conforme  Memorando  SEI  nº
0019130217/2023 - SAP.UTI:

Após manifestação da empresa 3D Projetos e Assessoria em Informática Ltda, em resposta a diligência solicitada com relação ao item 62, na
qual a empresa comprova cumprir os requisitos dos itens 4.1 Closed Caption e 4.2 SAP, e fornecer os acessórios 5.5 Adaptador para tomada, 5.6  Cabo
HDMI e 5.7 Cabo conversor VGA solicitados no PET, temos a informar que há aceitabilidade do produto ofertado, conforme documentos SEI  0019035828 e
SEI 0019155904.

Abaixo segue análise relativa a resposta do pedido de diligência solicitado para o item 130, conforme Memorando SEI nº 0019130217/2023
- SAP.UTI:

Após manifestação da empresa Globali Distribuição e Comércio Ltda, em resposta a diligência solicitada com relação ao item 130, na qual a
empresa comprova fornecer o acessório 5.7 Cabo conversor VGA solicitado no PET, temos a informar que há aceitabilidade do produto ofertado, conforme
documentos SEI 0019035943  e SEI 0019155969.

Sendo o que tínhamos para o momento, permanecemos à disposição em caso de dúvidas.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Ponick, Gerente, em 24/11/2023, às 17:10, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

SEI/PMJ - 0019201340 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

2 of 3 27/11/2023, 09:55



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0019201340 e o código CRC
CCA175EB.

Avenida Hermann August Lepper, 10 - Bairro Saguaçu - CEP 89221-005 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.055575-6

0019201340v17

SEI/PMJ - 0019201340 - Memorando https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_i...

3 of 3 27/11/2023, 09:55


